
N. 11 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 09/04/2025

Oggetto:

Approvazione del nuovo Disciplinare Tecnico recante i criteri generali in materia di

esercizio, conduzione, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici

per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la  preparazione

dell’acqua calda per usi igienici sanitari nel territorio di competenza della Provincia

di Benevento.

L'anno duemilaventicinque, addì nove del mese di aprile alle ore 10:40 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 10 componenti ed 

assenti n. 1 componenti.



VISTA la proposta di deliberazione iscritta al punto 10) dell’Odg della seduta odierna ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL NUOVO DISCIPLINARE TECNICO RECANTE I CRITERI 
GENERALI IN MATERIA DI ESERCIZIO, CONDUZIONE, CONTROLLO, 
MANUTENZIONE ED ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI PER LA 
CLIMATIZZAZIONE INVERNALE ED ESTIVA DEGLI EDIFICI E PER LA 
PREPARAZIONE DELL’ACQUA CALDA PER USI IGIENICO SANITARI NEL 
TERRITORIO DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO.”

PRESO ATTO della Relazione svolta in Consiglio Provinciale dal Dirigente del competente  
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE- Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - 
Controllo Trasporto Privato - Energia e Protezione Civile, Ing.  Angelo Giordano;

CONSIDERATO che l’art. 31 del vigente Disciplinare Tecnico consente che lo stesso può essere 
modificato in comune accordo tra l’Autorità Competente e l’A.S.Asea (organismo territoriale di 
controllo);

VISTI:
la L. 10/91 e ss.mm.ii., il D.P.R. 412/93 e ss.mm.ii., il D.P.R. 551/99 e ss.mm.ii., il D.lgs. 192/2005 e 
ss.mm.ii., il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., il D.lgs. 311/2006 e ss.mm.ii., il D.M.28/04/2005, la Circolare 
del Ministero dell’Interno n.52 del 20.11.1982, la D.G.R. (Regione Campania) n. 21 del 19/02/2007, il 
D.P.R. 74/2013, la L. n.90/2013, la Circolare della Regione Campania, prot. 2013 – 0809614 del 
26/11/2013, il D.Lgs. n.102/14, il D.M. 10/02/2014, le Linee guida ENEA del 26/09/2014, il D.M. 
26.06.2015, il D.M. 186/2017, il D.P.R.146/2018, la L.R.n.39/2018, l’UNI 10389-1/2019, il Lgs n. 
48/2020, l’UNI 10683/2022, l’UNI 10389-2/2022, l’UNI 11859-1/2022 e la D.G.R. n.100/2024;

VISTO il nuovo disciplinare tecnico, costituito da n.32 articoli e n.6 allegati, adottata dal CdA 
dell’A.S.Asea nella seduta del 09.12.2024 (verbale n.6), trasmessa dall’anzidetta azienda speciale con 
nota prot. n. 3492 del 20.12.2024, acquisita al prot. dell’ente al n. 32400 in pari data;

RITENUTO, pertanto, doversi procedere all’approvazione del nuovo disciplinare tecnico recante i 

criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione, ed ispezione degli impianti 

termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per 

usi igienici sanitari, sul territorio di competenza della provincia di Benevento;

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica dell’arch. Angelo Giordano, in qualità di 

Dirigente del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE, reso ai sensi dell’art. 49, primo 

comma, de D . L.gs . n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTI 

•il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare gli artt. 18 - 19 e 50;

•il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

•lo Statuto della Provincia;

•il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento; 

Visto lo Statuto dell’A.S. Asea, di cui alla Delibera di C.P. n.14 del 20.07.2021;

Il Presidente pone in votazione l’argomento di cui in Oggetto;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE



CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

-PRESENTI  N. 10

-FAVOREVOLI N . 10

Su n. 10 presenti (Presidente e n. 9 Consiglieri) n. 10 votanti (n. 1 assente Consigliere De Longis) la 

proposta è approvata .

All’unanimità

 DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato (Allegato A), come risulta da registrazione agli atti d’ufficio.

2. DI APPROVARE  il nuovo Disciplinare Tecnico recante i criteri generali in materia di esercizio, 
conduzione, controllo, manutenzione, ed ispezione degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari, sul 
territorio di competenza della provincia di Benevento costituito da n.32 articoli e n.6 allegati che 
viene accluso al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

3. DI ABROGARE il Disciplinare Tecnico, approvato con delibera di Consiglio Provinciale n.24 del 
13 settembre 2022.

4. DI DEMANDARE all’A.S. Asea tutti gli adempimenti consequenziali.

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della legge 69/2009 e nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

-PRESENTI  N. 10

-FAVOREVOLI N . 10

Su n. 10 presenti e n. 10 votanti, la proposta è approvata a voti Unanimi

DELIBERA



DI DICHIARARE immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 

 





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 11 del 09/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/04/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


